令和５年９月２６日

 保護者 様
さいたま市立つばさ小学校
校 長  浅 野 博 一

校内教育支援センター（Sola るーむ）の開設について（お知らせ）

 秋晴の候、保護者の皆様には、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。また、平素より本校の教
育活動にご理解とご協力を賜り、心から深く感謝申し上げます。
さて、文部科学省「誰一人取り残されない学びの保障に向けた不登校対策について」（COCOLO プラン）

に基づき、さいたま市教育委員会から、【教室に入れない児童生徒が、安心して落ち着ける居場所を在籍
学校に確保し、自分に合ったペースで学習・生活できる「校内教育支援センター（Sola るーむ）」を令和
６年４月１日までにすべての市立小・中学校に設置する】よう指示がありました。
つきましては、本校においては、下記のとおり対応してまいりますので、お知らせいたします。
なお、当該児童にとってよりよい支援が実現できるよう、下記の対応については、常に、改善を図って

まいります。ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

記

１ 「Sola るーむ」の開設に込められた願い
 ●教室に入りづらさを感じている子どもを守り、一人ひとりの個性に合った成長ができるように支援し

たいという思いを込めています。

２ 「Sola るーむ」の役割

（１）教室に入れない児童生徒の校内における居場所
（２）教室に入れない児童生徒の生活リズムを整える場所
（３）教室に入れない児童生徒一人ひとりの学びを提供する場所

３ 「Sola るーむ」の開設

（１）場  所  つばさ小学校１階 校長室横「会議室１」を【Sola るーむ】とする。
（２）利用開始  明日 令和５年９月２７日（水）より利用可能
（３）開室日時  Sola るーむの【開室日】及び【開室時間】については、当該児童や保護者と相談の上

柔軟に決定する。
         ※その日のお子さんの状況に応じて、即座に対応できるよう、学校・家庭で連絡を取

り合って、柔軟に決定する。
（４）支援体制  スクールアシスタントや教職員等、Sola るーむに支援者を配置し、学習支援を行う。
（５）利用手続  Sola るーむの利用に当たっては、保護者が担任を通して学校に「利用申請書」を提出

する。
         ※明日からの利用に当たっては、お電話にてご連絡ください。

連 絡 先
つばさ小学校 ６６１－０２８３
教  頭   角 田

家庭数配付

＊Solarium（フランス語）＝サンルーム
＊Soleil（フランス語）＝太陽
＊Sola（ラテン語）＝１人
＊そら（日本語）＝空

 保護者 様
さいたま市立つばさ小学校
校 長  浅 野 博 一

校内教育支援センター（Sola るーむ）の利用について

 日頃より本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、心から深く感謝申し上げます。
さて、令和５年９月２６日付けで、「校内教育支援センター（Sola るーむ）の開設について」お知らせ

いたしましたとおり、お子さんが、安心して落ち着ける居場所を学校内に確保し、自分に合ったペースで
学習・生活できるよう支援してまいります。
つきましては、Sola るーむの利用を希望する場合、学級担任を通して、以下の「利用申請書」を学校へ

ご提出くださいますようお願いいたします。
なお、【開室日】【開室時間】につきましては、その日のお子さんの状況に応じて、即座に対応できるよ

う、柔軟に決定してまいりますので、変更等のご希望がございましたら、その都度、ご遠慮なく、学校に
ご連絡ください。

連 絡 先
つばさ小学校 ６６１－０２８３
教  頭   角 田

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

校内教育支援センター（Sola るーむ）利用申請書

保護者氏名

１ Sola るーむ利用児童

     年    組  児童氏名

２ 利用開始日

    令和   年   月   日から

３ 利用希望（曜日・時間帯）

切 り 取 り